MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 036/2023

Autoria: Ivan Daniel Simoes, Ivan
Daniel Simoes
Nº do Protocolo: 537/2023
Protocolado em: 14/12/2023 15h44

A Sua Excelência o Senhor

Valter Antônio Costa

Prefeito Municipal de Alvorada de Minas/MG
Avenida José Madureira Horta, nº 190, Centro,
CEP: 39.140-000, Alvorada de Minas/MG

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei, indicações e requerimentos

Senhor Prefeito Municipal.

Encaminho nos termos da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Alvorada  de  Minas,  para  conhecimento,  sanção  e  demais  providências  legais,  Projeto  de  Lei,
indicações e requerimentos votados na Sessão Ordinária do dia 11/12/2023, a saber:

Projeto de Lei Ordinária Nº 54/20231.
Projeto de Lei Ordinária Nº  59/20232.
Projeto de Lei Ordinária Nº 60/20233.
Projeto de Lei Ordinária Nº 61/20234.
Emenda Modificativa Nº 01/2023 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 62/2023 5.
Requerimentos Nº 192/2023 ao 201/20236.

Atenciosamente

Ivan Daniel Simões

Presidente da Câmara

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 03:26:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
Q

O
M

I-B
Q

ZC
6-

LW
6E

K-
ID

G
G

F-
G

G
8F

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 201/2023
Requerimento para Suporte da Prefeitura e Cemig na Elaboração Urgente do Plano de Correção de
Picos e Quedas de Energia no Município: Garantindo Estabilidade e Qualidade de Vida.
Votação: Aprovado
Autoria: Renato Junior de Oliveira

Requerimento Nº 200/2023
Requerimento de Informações sobre o Andamento das Obras de Paisagismo dos Portais Na Entrada
Do Município.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 199/2023
Requerimento de Informações à Secretaria de Agricultura sobre Critérios para Utilização de Máquinas
de Perfuração de Cisternas e Poços Artesianos.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 198/2023
Requerimento de Urgência para Substituição de Lâmpadas nos Postes em Todo o Município.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 197/2023
Requerimento para Avaliação da Viabilidade Financeira da Substituição de Bloquetes por Asfalto nas
Vias Públicas da Sede do Município.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 196/2023
Requerimento para Inclusão do Pagamento do 13º Salário das Conselheiras Tutelares na Folha de
Pagamento do Órgão Público.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 03:26:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
Q

O
M

I-B
Q

ZC
6-

LW
6E

K-
ID

G
G

F-
G

G
8F

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/325
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/324
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/323
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/322
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/321
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/320
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 195/2023
Requerimento Urgente: Renovação da Iluminação em São José do Jassem.
Votação: Aprovado
Autoria: Jose Odair

Requerimento Nº 194/2023
Requerimento para Aprimoramento do Policiamento no Distrito de Itapanhoacanga.
Votação: Aprovado
Autoria: Vander Lucio Moreira

Requerimento Nº 193/2023
Requerimento de Urgência para Reforma da Igreja de Nossa Senhora do Rosário no Distrito de
Itapanhoacanga.
Votação: Aprovado
Autoria: Vander Lucio Moreira

Requerimento Nº 192/2023
Limpeza das Vias em São José do Jassem Antes das Festividades Natalinas.
Votação: Aprovado
Autoria: Jose Odair

Projeto de Lei Ordinária Nº 61/2023
Cria funções gratificadas de Agente de Contratação e Equipe de Apoio, de que trata o art. 8º, caput e
§1º da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos,
no âmbito do Poder Legislativo do Município de Alvorada de Minas, Estado de Minas Gerais, e dá
outras providencias.
Votação: Aprovado
Autoria: Mesa Diretora

Projeto de Lei Ordinária Nº 60/2023
REGULAMENTA A LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE LICITAÇÕES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS-MG.
Votação: Aprovado
Autoria: Mesa Diretora

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 03:26:41 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
Q

O
M

I-B
Q

ZC
6-

LW
6E

K-
ID

G
G

F-
G

G
8F

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/319
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/318
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/317
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/315
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/314
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/313
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Ordinária Nº 59/2023
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município de Alvorada de
Minas para o exercício financeiro de 2023 e atualiza a Lei Municipal nº 1.025/2021 - que dispõe sobre
o Plano Plurianual para o Período de 2022 a 2025, com fundamento no Artigo 43, da Lei 4.320/1964 e
das outras providências.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Emenda Modificativa Nº 01/2023 ao(à) Projeto de Lei Ordinária Nº 62/2023
Solicitamos seja submetida ao Plenário a seguinte proposta de Emenda (MODIFICATIVA ) ao Projeto
de Lei Municipal "Que estima a Receita e fica a Despesa do Município de Alvorada de Minas para o
Exercício Financeiro de 2024 e dá outras Providências”
Autoria: Poder Legislativo

Projeto de Lei Ordinária Nº 62/2023
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Alvorada de Minas para o Exercício Financeiro de
2024 e dá outras Providências
Autoria: Valter Antonio Costa

Ivan Daniel Simoes
Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 03:26:41 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
Q

O
M

I-B
Q

ZC
6-

LW
6E

K-
ID

G
G

F-
G

G
8F

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/311
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/327
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/326
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 036/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/12/2023 15:37:13
Hash Interno: xkk8w5y84hgioplnyqmp2cxltop9zp7jdng6buqg

Chave de Verificação

RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.alvoradademinas.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

846.***.***-72 Ivan Daniel Simoes Assinado em 14/12/2023 15:43

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 03:26:41 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
Q

O
M

I-B
Q

ZC
6-

LW
6E

K-
ID

G
G

F-
G

G
8F

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/oficio/95/documento
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/RQOMI-BQZC6-LW6EK-IDGGF-GG8FN